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Udlændinge- og Integrationsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 23. marts 2023 stillet følgende 

spørgsmål nr. 104 (alm. del) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed 

besvares. 

 

Spørgsmål nr. 104: 

 

Vil ministeren redegøre for sagsbehandlingstiderne i sager om permanent ophold, 

herunder hvad ministeren agter at gøre for at nedbringe sagsbehandlingstiderne? 

 

Svar: 

 
Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet 
indhentet bidrag fra Udlændingestyrelsen og Styrelsen for International Rekrutte-
ring og Integration. 
 
Udlændingestyrelsen har oplyst følgende: 

 
”Udlændingestyrelsen indgår hvert år en mål- og resultatplan med Udlæn-
dinge- og Integrationsministeriet. I mål- og resultatplanerne for såvel 2022 
som 2023 er målet for sager om permanent opholdstilladelse, at styrelsen 
skal overholde en maksimal sagsbehandlingstid på 10 måneder i minimum 
90 pct. af sagerne afgjort i 2. halvår af hvert år. 
  
For sager om permanent opholdstilladelse afgjort i 2. halvår af 2022 opfyldte 
Udlændingestyrelsen målet for 94 % af sagerne. Den gennemsnitlige sagsbe-
handlingstid for alle sager om permanent opholdstilladelse afgjort i perioden 
var på 236 dage/knap 8 måneder. 
  
For sager om permanent opholdstilladelse afgjort i perioden 1. januar – 26. 
marts 2023 har styrelsen truffet afgørelse på under 10 måneder i 97 % af sa-
gerne. Den gennemsnitlige sagsbehandlingstid for alle sager om permanent 
opholdstilladelse afgjort i perioden var på 186 dage/godt 6 måneder. 
  
I opgørelserne indgår afgjorte sager om permanent opholdstilladelse efter 
udlændingeloven. Opgørelserne omfatter således sager om permanent op-
holdstilladelse for personer, der har eller har haft opholdstilladelser efter 
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reglerne for familiesammenføring, asyl, erhverv, studier, medfølgende fami-
lie, religiøse forkyndere og humanitær opholdstilladelse. Opgørelserne om-
fatter ikke sager vedrørende permanent opholdstilladelse efter udlændinge-
loven i Grønland og på Færøerne. 
  
Derudover omfatter opgørelserne ikke sager om permanent opholdstilla-
delse for personer, der har eller har haft EU-opholdsbevis og familiesammen-
føringstilladelse efter EU-bekendtgørelsen, da disse sager behandles hos Sty-
relsen for International Rekruttering og Integration. 
  
Opgørelsen for 2022 er endelig, mens opgørelsen for 2023 er foreløbig og er 
opgjort på baggrund af registreringer i udlændingemyndighedernes elektro-
niske sagsbehandlingssystem pr. 26. marts 2023. 
  
Generelt bemærkes det, at de statistiske oplysninger er behæftet med usik-
kerhed, da det elektroniske sagsbehandlingssystem er opbygget som et jour-
naliserings- og sagsstyringssystem og ikke som et egentligt statistiksystem.” 

  

Styrelsen for International Rekruttering og Integration har oplyst følgende:  

 
” EU-opholdsdirektivet (direktiv 2004/38/EF) indeholder specifikke frister for 
udstedelse af opholdsdokumenter til personer omfattet af EU-reglerne om 
fri bevægelighed. Heraf følger, at bevis for ret til tidsubegrænset ophold skal 
udstedes så hurtigt som muligt til unionsborgere og inden for en frist på seks 
måneder til familiemedlemmer, der ikke selv er unionsborgere. 

 

Langt hovedparten af SIRIs afgørelser om tidsubegrænset ophold har bag-

grund i primær bevægelighed. Det vil fx sige sager vedrørende EU-borgere, 

der er arbejdstagere eller studerende og deres familiemedlemmer. De sager, 

der ikke kan afgøres samme dag – fx fordi ansøger ikke har dokumenteret 

faktisk og reelt ophold i Danmark - afgøres hurtigst muligt derefter. Den gen-

nemsnitlige sagsbehandlingstid for disse sager udgjorde 20 dage i 2022 og 21 

dage i 2023.  

 

SIRI afgør også et begrænset antal sager om tidsubegrænset ophold med ud-

gangspunkt i sekundær bevægelighed. Det vil sige sager, hvor en dansk stats-

borger har brugt sin fri bevægelighed i et andet EU-land og derefter har taget 

sin familie med tilbage til Danmark. SIRI har arbejdet målrettet med nedbrin-

gelse af sagsbehandlingstider for sager vedr. sekundær bevægelighed – både 

tidsubegrænset ophold og øvrige sager. Sagsbehandlingstiden for så vidt an-

går tidsubegrænsede sager er derfor faldet fra gennemsnitligt 81 dage i 2022 

til foreløbigt 40 dage i 2023 (til og med marts).  

 

Generelt bemærkes det, at de statistiske oplysninger er behæftet med usik-

kerhed, da udlændingesystemerne er opbygget som journaliserings- og sags-

styringssystemer og ikke som egentlige statistiksystemer. Derudover bemær-

kes, at der er tale om antal sager og ikke personer. Det betyder, at samme 

person kan indgå flere gange over tid i forbindelse med en ny ansøgning.” 
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Udlændinge- og Integrationsministeriet har løbende fokus på udviklingen i sagsbe-

handlingstiden på ministerområdet, hvilket bl.a. er afspejlet i de årlige mål- og re-

sultatplaner, hvor der er fastsat mål for sagsbehandlingstiden på en række sagsom-

råder. Herudover følger ministeriet løbende op på udviklingen i sagsbehandlingsti-

den på ministerområdet. 

 

 

Kaare Dybvad Bek  

/ 

 

 

Anette Görtz 

 


